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募集定員の割合の推移
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令和３年度から令和７年度にかけて、各都道府県の募集定員に占める都道府県所管病院、公立病院及び大学病院

の割合は、都道府県所管病院は7.5％から8.0％（プラス0.5ポイント）に増加、公立病院は21.5％から22.7％（プ

ラス1.2ポイント）に増加した一方で、大学病院は40.4％から37.8％ （マイナス2.6ポイント）に減少した。

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

都道府県所管病院 7.5％ 7.7％ 8.0％ 7.9％ 8.0％

公立病院 21.5％ 21.8％ 22.4％ 22.4％ 22.7％

大学病院 40.4％ 39.5％ 39.2％ 38.6％ 37.8％

（注）「都道府県所管病院」は、①都道府県立病院、②都道府県設立の
地方独立行政法人（公立大学法人を除く。）が設置する病院をいう。
「公立病院」は、①都道府県立病院、②市町村立病院、③都道府県設立
の地方独立行政法人（公立大学法人を除く。）が設置する病院、④市町
村設立の地方独立行政法人（公立大学法人を除く。）が設置する病院を
いう。
このため、「都道府県所管病院」は「公立病院」に含まれる。



都道府県
R7

募集定員

R7都道府県
所管病院
定員の割合

都道府県所管病院
定員の割合
R6からの増減

１ 北海道 427 － －

２ 青森県 147 11.6% 0.7%

３ 岩手県 121 57.0% 1.8%

４ 宮城県 222 － －

５ 秋田県 108 － －

６ 山形県 120 28.3% 0.0%

７ 福島県 177 － －

８ 茨城県 238 5.5% 0.3%

９ 栃木県 192 － －

10 群馬県 150 － －

11 埼玉県 516 － －

12 千葉県 491 2.6% 0.0%

13 東京都 1,267 7.8% 0.1%

14 神奈川県 668 0.6% 0.0%

15 新潟県 222 19.8% -0.3%

16 富山県 109 17.4% 0.3%

17 石川県 131 12.2% 0.3%

18 福井県 89 15.7% 0.5%

19 山梨県 85 34.1% 1.6%

20 長野県 167 3.0% 0.1%

21 岐阜県 184 16.3% 0.5%

22 静岡県 314 7.6% -0.2%

23 愛知県 557 － －

24 三重県 167 7.8% 0.0%

都道府県
R7

募集定員

R7都道府県
所管病院
定員の割合

都道府県所管病院
定員の割合
R6からの増減

25 滋賀県 126 7.9% 0.2%

26 京都府 253 － －

27 大阪府 636 3.1% -0.1%

28 兵庫県 404 18.6% 0.5%

29 奈良県 124 22.6% -0.1%

30 和歌山県 123 － －

31 鳥取県 82 23.2% 0.8%

32 島根県 77 19.5% 0.3%

33 岡山県 195 － －

34 広島県 210 7.6% -0.1%

35 山口県 133 11.3% -0.1%

36 徳島県 77 26.0% -0.9%

37 香川県 104 12.5% 0.4%

38 愛媛県 136 19.1% 0.7%

39 高知県 95 27.4% -0.2%

40 福岡県 412 － －

41 佐賀県 83 14.5% 0.5%

42 長崎県 148 10.8% 1.9%

43 熊本県 141 － －

44 大分県 109 15.6% 0.1%

45 宮崎県 113 42.5% 0.7%

46 鹿児島県 156 8.3% -0.5%

47 沖縄県 162 30.2% -0.3%

計 10,968 8.0% 0.1%

令和７年度研修における都道府県所管病院の募集定員の割合（8.0％）は、前年度から0.1％増加

（注）「都道府県
所管病院」は、①
都道府県立病院、
②都道府県設立の
地方独立行政法人
（公立大学法人を
除く。）が設置す
る病院をいう。
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都道府県別 都道府県所管病院の募集定員設定



都道府県別 公立病院の募集定員設定

令和７年度研修における公立病院の募集定員の割合（22.7％）は、前年度から0.3％増加

都道府県
R7定員
設定数

R7公立病院
定員の割合

公立病院定員の割合
R6からの増減

１ 北海道 427 19.0% 0.4%

２ 青森県 147 57.8% 9.7%

３ 岩手県 121 60.3% 1.9%

４ 宮城県 222 27.0% 0.8%

５ 秋田県 108 25.0% 1.1%

６ 山形県 120 54.2% 0.9%

７ 福島県 177 18.1% 0.9%

８ 茨城県 238 5.5% 0.3%

９ 栃木県 192 2.1% 0.1%

10 群馬県 150 27.3% -0.6%

11 埼玉県 516 9.1% -0.3%

12 千葉県 491 20.8% 0.7%

13 東京都 1,267 10.5% 0.2%

14 神奈川県 668 17.2% 0.0%

15 新潟県 222 26.1% -0.1%

16 富山県 109 44.0% -0.1%

17 石川県 131 21.4% 0.7%

18 福井県 89 24.7% -0.3%

19 山梨県 85 41.2% 1.4%

20 長野県 167 26.9% 0.2%

21 岐阜県 184 42.4% -0.2%

22 静岡県 314 46.2% -1.2%

23 愛知県 557 26.2% -0.3%

24 三重県 167 34.1% -1.2%

都道府県
R7定員
設定数

R7公立病院
定員の割合

公立病院定員の割合
R6からの増減

25 滋賀県 126 34.9% 0.3%

26 京都府 253 10.3% 0.0%

27 大阪府 636 18.1% 0.0%

28 兵庫県 404 45.8% -0.6%

29 奈良県 124 31.5% 0.2%

30 和歌山県 123 11.4% 0.4%

31 鳥取県 82 29.3% 1.1%

32 島根県 77 35.1% 0.5%

33 岡山県 195 5.1% 0.1%

34 広島県 210 30.0% -0.6%

35 山口県 133 15.0% -0.2%

36 徳島県 77 35.1% -0.8%

37 香川県 104 22.1% 0.6%

38 愛媛県 136 26.5% 1.0%

39 高知県 95 27.4% -0.2%

40 福岡県 412 5.3% 0.5%

41 佐賀県 83 14.5% 0.5%

42 長崎県 148 27.0% 1.7%

43 熊本県 141 19.1% 0.6%

44 大分県 109 21.1% 0.2%

45 宮崎県 113 42.5% 0.7%

46 鹿児島県 156 23.1% -1.2%

47 沖縄県 162 36.4% -0.2%

計 10,968 22.7% 0.3%

「公立病院」は、①
都道府県立病院、②
市町村立病院、③都
道府県設立の地方独
立行政法人（公立大
学法人を除く。）が
設置する病院、④市
町村設立の地方独立
行政法人（公立大学
法人を除く。）が設
置する病院をいう。
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都道府県別 大学病院の募集定員設定

都道府県
R7

募集定員
R7大学病院
定員の割合

大学病院定員の割合
R6からの増減

１ 北海道 427 26.5% -2.1%

２ 青森県 147 17.0% -11.8%

３ 岩手県 121 33.1% 1.1%

４ 宮城県 222 27.9% -2.7%

５ 秋田県 108 14.8% 0.1%

６ 山形県 120 40.8% -0.9%

７ 福島県 177 28.2% -0.5%

８ 茨城県 238 37.8% -2.2%

９ 栃木県 192 70.3% -2.9%

10 群馬県 150 26.7% -0.5%

11 埼玉県 516 40.9% -1.1%

12 千葉県 491 38.7% -1.3%

13 東京都 1,267 59.0% -0.1%

14 神奈川県 668 46.3% 0.3%

15 新潟県 222 16.7% -3.0%

16 富山県 109 32.1% -0.3%

17 石川県 131 58.0% -1.3%

18 福井県 89 47.2% -0.6%

19 山梨県 85 49.4% -1.2%

20 長野県 167 16.8% -3.5%

21 岐阜県 184 15.8% -2.1%

22 静岡県 314 26.8% 0.7%

23 愛知県 557 22.6% 0.1%

24 三重県 167 18.0% 0.0%

都道府県
R7

募集定員
R7大学病院
定員の割合

大学病院定員の割合
R6からの増減

25 滋賀県 126 29.4% -2.1%

26 京都府 253 55.7% 0.1%

27 大阪府 636 41.4% 0.1%

28 兵庫県 404 29.7% 0.7%

29 奈良県 124 47.6% -0.1%

30 和歌山県 123 63.4% -1.2%

31 鳥取県 82 47.6% -3.0%

32 島根県 77 31.2% 0.4%

33 岡山県 195 45.6% -0.2%

34 広島県 210 21.0% -0.1%

35 山口県 133 18.0% -0.2%

36 徳島県 77 33.8% -0.8%

37 香川県 104 46.2% 0.4%

38 愛媛県 136 30.9% -1.7%

39 高知県 95 42.1% -0.8%

40 福岡県 412 38.1% -0.5%

41 佐賀県 83 50.6% -2.9%

42 長崎県 148 37.2% -0.5%

43 熊本県 141 24.8% -1.9%

44 大分県 109 44.0% 0.4%

45 宮崎県 113 44.2% -1.3%

46 鹿児島県 156 35.9% 2.1%

47 沖縄県 162 14.8% 0.2%

計 10,968 37.8% -0.8%

令和７年度研修における大学病院の募集定員の割合（37.8％）は、前年度から0.8％減少
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